УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи

О проведении городского онлайн конкурса
детского творчества «Волшебный мир театра» среди

дошкольных образовательных организаций муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

В целях приобщения детей к театральной культуре, формирование у
воспитанников дошкольных организаций положительного опыта публичного
выступления и развитие их творческих способностей,

приказываю:
1. Провести с 04 марта 2024 года по 18 марта 2024 года городской

онлайн конкурс детского творчества «Волшебный мир театра» среди
дошкольных образовательных организаций муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  Конкурс), на
базе муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения
детского сада общеразвивающего вида № 47 муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (ул. Цветной бульвар,
дом 30).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Заведующему МДОУ № 47 Марьиной Т.Г. организовать проведение

Конкурса в соответствии с Положением.
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).
5. Руководителям дошкольных образовательных организаций

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края:

5.1. Обеспечить участие воспитанников дошкольных образовательных
организаций в Конкурсе в соответствии с Положением;

5.2. Представить заявки на участие по прилагаемой форме в формате
Word (приложение 3) с 04 марта по 06 марта 2024 г., конкурсные работы
(видеофайлы или активные ссылки на видеоматериалы, размещенные в сети
Интернет) в соответствии с требованиями Положения на электронную почту
dou47@edu.soehi.ru в срок до 18 марта 2024 года (включительно).

mailto:dou47@edu.soehi.ru

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б.Лукашову.

Начальник управления

приложение 1
к приказу начальника управления по
образованию и науке администрации
город-курорт Сочи Краснодарского края
от 3 3 .0 ^  № с£3 ̂ {

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении городского онлайн конкурса

детского творчества «Волшебный мир театра» среди
дошкольных образовательных организаций муниципального образования

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение о городском онлайн конкурсе детского творчества
«Волшебный мир театра» среди дошкольных образовательных организаций
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края (далее -  Конкурс) определяет цели, задачи, участников
Конкурса, порядок организации и проведения, требования, предъявляемые к
работам, критерии оценки конкурсных материалов, порядок определения
победителей и призёров, награждение участников.
1.2. Организатором Конкурса «Волшебный мир театра» является МДОУ № 47.

2. Цели и задачи конкурса:
2.1. Цель Конкурса: приобщение детей к театральной культуре, формирование у
воспитанников дошкольных организаций положительного опыта публичного
выступления и развитие их творческих способностей.
2.2. Основными задачами Конкурса являются:

-  Развивать творчество детей средствами театрального искусства;
-  Побуждение к совместной деятельности педагогов, детей и их родителей

по созданию условий для развития творческой активности детей в
театрализованной деятельности;

-  Стимулировать развитие у дошкольников фантазии, воображения и
художественного творчества;

-  Предоставить детям возможность проявить себя, раскрыть свои таланты,
развить умения заниматься творческой работой в коллективе.

3. Участники конкурса:
В конкурсе принимают участие детские творческие коллективы

дошкольных образовательных организаций город-курорт Сочи Краснодарского
края в возрасте от 4 до 7 лет.

4. Порядок проведения конкурса:
4.1. Конкурс проводится с 04 марта 2024 г. по 18 марта 2024 г.
4.2. Подведение итогов 21 марта 2024 г.

4.3. Для участия в онлайн конкурсе каждое ДОУ направляет на электронную
почту МДОУ № 47 dou47@edu,sochi.ru заявку участника (приложение 3), и
конкурсные работы с пометкой Конкурс «Волшебный мир театра».
Конкурсные работы направлять в формате видеофайлов с записью
выступлений или ссылки на Интернет ресурсы, где размещены
видеозаписи. Указать в названии файла наименование ДОУ, название
коллектива.

4.4. На основании квоты участниками конкурса становятся первые 40
дошкольных организаций, приславшие заявки. Квота распределена
следующим образом:

- Лазаревский район -  десять дошкольных организаций.
- Центральный район -  десять дошкольных организаций.
- Хостинский район -  десять дошкольных организаций.
- Адлерский район -  десять дошкольных организаций.

4.5. По всем вопросам организации и проведению конкурса обращаться к
старшему воспитателю МДОУ № 47 Гореленковой Татьяне Александровне
по телефону 8-918-859-82-53.

5.Условия проведения конкурса:
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

-  «Кукольный театр»: пальчиковый, би-ба-бо и др.
-  «Театральная постановка»: инсценировка сказки, сценка, миниатюра и

ДР-
5.2. На конкурс принимаются не более 1 работы по каждой номинации от
дошкольной организации.
5.3. Продолжительность постановки не более 10 минут.

6. Критерии оценки конкурсных работ.
При оценивании работы учитываются следующие критерии:

Кукольный театр оценивается по следующим критериям:
-  мастерство артистов (исполнительская манера, уровень актерского

мастерства, техника работы с куклами);
-  технические характеристики: эстетика оформления спектакля, внешний

вид кукол;
-  музыкальное сопровождение;
-  соответствие репертуара возрасту исполнителей.

Театральная постановка оценивается по следующим критериям:
-  актерское мастерство, выразительность речи актеров;
-  наличие элементов декорации и костюмов;
-  музыкальное сопровождение
-  соответствие репертуара возрасту исполнителей.

7. Подведение итогов конкурса:
7.1. В каждой номинации конкурса определяется победитель (1 место) и
призеры (2,3 место);
7.2. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами УОН
администрации муниципального образования городской округ горд-курорт
Сочи Краснодарского края;
7.3. Итоги Конкурса сообщаются в приказе управления по образованию и науке
администрации муниципального образования городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края.

Начальник управления

приложение 2
к приказу начальника управления по
образованию и науке администрации
гор ^  о края
от

Список членов жюри городского онлайн конкурса
детского творчества «Волшебный мир театра» среди

дошкольных образовательных организаций муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Председатель жюри:
-  Азикова Ирина Алексеевна, начальник отдела дошкольного образования

управления по образованию и науке администрации муниципального
образования городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края.

Члены жюри:
-  Гореленкова Татьяна Александровна, старший воспитатель МДОУ № 47;
-  Середина Елена Владимировна, воспитатель МДОУ № 47;
-  Власенкова Оксана Ивановна, воспитатель МДОУ № 47;
-  Маркарян Марина Дживановна, воспитатель МДОУ № 47;
-  Сучкова Юлия Борисовна, воспитатель муниципального дошкольного

образовательного бюджетного учреждения детского сада № 33 муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

-  Броник Нина Автандиловна, воспитатель муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения детского сада № 33 муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

-  Балаханова Наталья Альбертовна, воспитатель муниципального
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детского сада № 33
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края.

Начальник управления О.Н. Медведева

приложение 3
к приказу начальника управления по
образованию и науке администрации
город-курорт Сочи Краснодарского края

ЗАЯВКА

На участие в городском онлайн конкурсе
детского творчества «Волшебный мир театра» среди

дошкольных образовательных организаций муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Наименование ДОО (полностью),
контактный телефон

Номинация

Название театральной постановки

Название коллектива

Ф.И.О. педагога, контактный телефон

Ссылка на Интернет-ресурс, где
размещены видеоматериалы

Руководитель ДОО / /

Начальник управления